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LYS PÅ DET, VI HAR TIL FÆLLES
BELYSNING, BÆREDYGTIGHED 
OG DET OFFENTLIGE RUM

Hvordan kan belysning bidrage til samtalen om bæredygtigt byggeri? Bæredygtighed i byggeriet har 

især taget fart inden for de sidste 10 år, og i år blev der for første gang sat grænser for, hvor meget CO 

et større nybyggeri må udlede. Med fokus på vigtigheden af materialers egenskaber som robusthed og 

genanvendelighed, ser vi her i artiklen på, hvordan belysning kan understøtte og videreføre samtalen om 

bæredygtigt byggeri, med udgangspunkt i lyskonceptet til pavillonen: Bricks in Common. 

AF: DAGMAR MILTHERS, LIGHTING DESIGNER, MSC OG METTEMARIE PIHLMANN LASSEN, PARTNER, CAND.ARCH., AMPELL              

Lyset frembringer gyldne toner i teglstenene, markerer struktur og taktilitet og skaber en indbydende 

atmosfære omkring buerne. Foto: Thorbjørn Hansen, Kontraframe.
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København er i år udnævnt til at være 
UNESCO World Capital of Architecture, 
og i den anledning er hovedstaden blevet 
centrum for udstillinger, debatter og mø-
der om arkitektur, byggeri, materialer og i 
særdeleshed bæredygtighed. 

Bæredygtighed i byggeriet er en sam-
tale, som dækker over et utal af forbundne 
faktorer. Faktorer som bevaring, restau-
rering, vedligehold og materialer og i høj 
grad, hvordan materialer kan nytænkes og 
genanvendes. Bæredygtighed bliver i hø-
jere og højere grad gennemgående i alle 
faser af byggeriet, og derfor også når det 
gælder belysning.

Pavilloner inspirerer til debat

Under temaet ”Copenhagen in Common” 
fejres arkitekturen i det københavnske ga-
debillede, hvor i alt 15 eksperimenterende 
arkitekturpavilloner er skudt frem. De har 
til formål at illustrere og inspirere til de-
bat og samtale og forholder sig til alt fra 
grønne byrum, dagslysindfald, materiale-
brug og genanvendelighed under fælles-
nævneren: ”Sustainable Futures – Leave 
No One Behind”.  

For at træde ind i samtalen om netop 
bæredygtige byggematerialer har et tvær-
fagligt partnerskab i byggeriet skabt en 
pavillon under titlen “Bricks in Common” 
ved Havnegade 28, hvor Ampell i samar-
bejde med BEGA har leveret belysningen. 
Pavillonen sætter fokus på tegl som tradi-
tionsbærende byggemateriale og afsøger 
aspekter af, hvordan tegl kan bringes bæ-
redygtigt med ind i fremtidens byggeri. 

Tegl er et gammelt og traditionsrigt 
byggemateriale, som altid har ha� én bæ-
redygtig kvalitet: det er langtidsholdbart 
under de rette omstændigheder. Et fak-
tum, som vi konfronteres med hver ene-
ste dag i bybilledet, hvor gamle murstens-
bygninger er en del af DNA’et i den danske 
byggetradition. Det er dog også et mate-
riale, som har et betydeligt CO-a�ryk i 
sin produktionsfase – og netop dette er 
tegls paradoks. Men med ny teknologi og 
med indtænkt genanvendelse, er det ble-
vet muligt at bygge mere inden for samme 
CO-forbrug. 

Bricks in Common

Pavillonen Bricks in Common er udfor-
met af AART, Mangor og Nagel – en del af 
AART og NOAA. Den står som tre kryds-
buer i hver sin størrelse – men alle med 
omtrent det samme CO-a�ryk: Ca. 1 ton 
COeq. 

Den mindste bue er opført i en traditi-
onel, massiv og energitung teglsten, mens 
den mellemste bue er lavet med markedets 
aktuelt mest klimavenlige blødstrøgne 
teglsten. Den mellemste bue reducerer 
CO-udledningen med 50 % sammenlig-
net med den mindste bue, og viser såle-
des, at denne reduktion kan opnås alle-
rede i dag.

Den største bue markerer ambitionen 
med en reduktion på 75 % i CO-udled-
ning sammenlignet med den mindste bue 
– samme reduktion, som byggeriet bør nå 
i 2032. Alle buer er opført med en andel af 
genbrugte sten, hvor andelen stiger fra den 
mindste bue mod den største, der er opført 
i ca. 70 % genbrugstegl.

Størrelsesforskellen på de tre kryds-
buer er dramatisk og illustrerer i høj grad, 
hvor stor en rolle genanvendelse skal have 
i fremtidens byggeri og byggematerialer, 
og netop dette visuelle narrativ danner 
også grundlaget for belysningskonceptet. 
Maria Tranebæk Lindstrøm fra Mangor 
og Nagel – en del af AART, beskriver in-
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tentionen bag at inddrage belysning i pa-
villonens fortælling: 

Ud over at være en undersøgelse og for-

midling af et materiales udfordringer og 

potentialer i en mere bæredygtig frem-

tid, er pavillonen også en formgivnings-

disciplin. Lys fremhæver materialiteten 

og arkitekturen på en anden måde. Lys er 

tryghedsgivende og er med til at gøre pavil-

lonen mere tilgængelig. Man kan se, hvor 

man færdes, og stedet føles relevant og in-

viterende hele døgnet.

Lys til fælles

Belysningen udføres med en enkel løsning, 
hvor buer og ender på pavillonen marke-
res nedefra. Afskærmede in-grounds med 
båndformet lys styrker fortællingen om 
pavillonens voksende dimensioner og 
rumlighed ved at understrege krydsbuer-
nes forskellige størrelser. Den varme hvide 
- 2700K - frembringer gyldne toner i tegl-
stenene, markerer struktur og taktilitet og 
skaber en indbydende atmosfære omkring 
buerne. Forskellen mellem maskintegl og 
genbrugstegl understreges ligeledes af ly-
sets markering. Fordi lyset sendes opad, er 
armaturerne skærmet, så spildlys på omgi-
velserne undgås. 

Båndformet lys lægger fokus på buerne, og spildlys undgås. 

Foto: Thorbjørn Hansen, Kontraframe.

Afskærmede in-grounds styrker fortællingen om pavillonens voksende dimensioner og rumlighed ved at understrege krydsbuernes forskellige 

størrelser. Illustration af belysningskonceptet af lysdesigner Dagmar Bille Milthers.
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Ligesom teglen er robust, langtidshold-
bar og genanvendelig, er belysningsarma-
turerne valgt ud fra et levetidsøkonomisk 
perspektiv, høj kvalitet i design- og pro-
duktionsprocessen og ’design for adskil-
lelse’, så enkeltdele kan udski�es og repa-
reres. Kvalitet kan være bekosteligt. Men 
det er en investering, man er nødt til at 
tage seriøst. Både fra et levetidsøkonomisk 
perspektiv, men også set i forhold til det 
ressourceforbrug og de produktionsfor-
hold, produkter bliver til under.

På baggrund af enkelheden i konceptet 
har projektet kunne realiseres med stan-
dardarmaturer. Et særligt vigtigt parame-
ter, da Bricks in Common-pavillonen er 
opført, så alle materialer inkl. belysnings-
armaturerne kan genanvendes i andre 
sammenhænge e�er verdenskongressen. 

Som arkitekten bag, Maria Tranebæk 
Lindstrøm igen fortæller:

Genanvendelsespotentialet er et vigtigt 

dogme i Bricks In Common. At tænke ad-

skillelse og genbrug ind fra starten er et af 

vores primære budskaber. I det ligger val-

get af kvalitetsvarer og valget af leverandø-

rer med fokus på netop dette. Vi er som ar-

kitekter en aktiv del af at rykke byggeriets 

materiale- og komponentvalg i en bære-

dygtig retning.

Foruden at understøtte pavillonens narra-
tiv, har belysning også sin egen fortælling 
om, hvorfor den overhovedet skal være en 

Denne artikel er publiceret at Dansk Center 

for Lys. Indholdet er leveret af artiklens forfat-

ter, og er derfor udtryk for den pågældendes 

egen ekspertise og holdning. Eftertryk og 

videreformidling af artiklen må kun ske efter 

aftale med DCL og artiklens forfatter. Kontakt 

DCL på information@centerforly.dk.

Find flere artikler om lys på 

www.centerforlys.dk.

Belysningsleverandør: BEGA 

Antal og typer armaturer: 20 in-grounds 

Lyskildetyper: LED 4W 2700K 

Belysningsstyrke: 446Lm (inden modificering)

Øvrige parter i samarbejdet: 

Entreprenør: Københavns Murerlaug 

Murerlærlinge: NEXT KBH, TechCollege 

Leverandører: Egernsund Wienerberger, Gamle 

Mursten, KALK og CRH Concrete  

Nedtagning: Søndergaard Nedrivning 

Fonde og finansiel støtte: Bevica Fonden og 

VIHDA – Videnscenter for Håndværk, Design og 

Arkitektur 

Transport: Vognmand Peter Falck

Projektet er udbudt af Danske Arkitektvirksomhe-

der og UIA World Congress of Architects Copen-

hagen i samarbejde med Københavns Kommune 

samt By&Havn. 

Bricks in Common-pavillonen kan opleves frem til 

oktober. Se mere om alle pavillonerne i forbindel-

se med Arkitekturhovedstad 2023 her

del af byggeri i det o�entlige rum. Belys-
ning giver mulighed for at forme, hvor-
dan det fysiske rum opleves. Om det er 
trygt, overskueligt, indbydende og tilgæn-
geligt. Belysning har potentiale til at spille 
en rolle i at formidle den kultur og histo-
rie, som er iboende i arkitekturen. I sin be-
skrivelse af samarbejdet omkring Bricks 
in Common siger Maria Tranebæk Lind-
strøm:

Belysning er både en praktisk og nød-

vendig del at bybilledet og vores nære om-

givelser. Men det er også en formidling og 

en fremhævelse af vores bygninger og land-

skab. At have en sparringspartner i design- 

processen med et fagligt fokus er kun en 

berigelse af projektet og den kreative pro-

ces. Jo �ere komponenter, hensyn og virke-

midler, der tænkes med fra starten, desto 

mere naturlig en del af et samlet trygt og 

tilgængeligt projekt, vil det blive.

Belysningen har potentiale til at kunne 
transformere arkitektur, byrum og land-
skab i mørketimerne og iscenesætte sær-
lige steder, som folk ønsker at opholde sig 
i, at passe på og bevare mange år frem. ■ 

Pavillonen markerer sig diskret på havnefronten i skumringen. Foto: Thorbjørn Hansen, Kontraframe.
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